ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO. 062/2025.

REQUER IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO
BAIRRO MASSAPÊ, DISTRITO DE SÃO PEDRO.

Senhor Presidente,

JOSÉ ARAÚJO FILHO - Vereador com assento nesta Casa Legislativa, no uso de

suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário,
vem requerer a Vossa Excelência, o envio desse Expediente ao Senhor Prefeito Municipal,
Alberto Duarte de Sousa, e ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente,
Senhor João Paulo Ferreira Serafim, solicitando dos mesmos, a implantação de rede de
esgoto no Bairro Massapê, distrito de São Pedro, e que a sua canalização seja estendida até
a ponte da entrada do mencionado distrito.

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação importará em melhoria das condições de vida daqueles que habitam

naquela comunidade, pois os esgotos aumentaram e estão correndo a céu aberto, trazendo
riscos para a saúde de todos os moradores, formando um lamaçal em sua proximidade,
além do mau-cheiro e acúmulos de insetos.

Vai além de uma execução de obras nesse setor, mais se trata também uma questão
de saúde pública, pois as pessoas próximas a esses locais ficam mais vulneráveis a contrair
doenças, por isso, esta situação requer uma maior atenção do poder público, tratando-se de
ações preventivas para a amenização dos casos de dengue e outras doenças.

Pelos motivos expostos conto com a colaboração dos Nobres Pares na aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 02 de setembro de 2025.

JOSÉ ARAÚJO FILHO

Vereador